<sup>1</sup> al. *Ad.*

<sup>2</sup> al. *Sed si ad hoc justa non est facta.*

## CAP. II.

Quod homo non moreretur, si non peccasset.

ANSELM. Quod autem talis factus sit, ut necessitate non moreretur, hinc facile probatur, quia, ut jam diximus, sapientiae et justitiae Dei repugnat, ut cogeret hominem mortem pati sine culpa, quem justum fecit ad aeternam beatitudinem. Sequitur ergo, quia, si nunquam peccasset, nunquam moreretur.

*Non moreretur  
si non peccasset  
Quia non moreretur  
si non peccasset  
Quia non moreretur  
si non peccasset*

## CAP. III.

Quod cum corpore, in quo vivit in hac vita, homo resurget.<sup>1</sup>

ANSELM. Unde aperte quandoque futura mortuorum resurrectio probatur. Quippe si homo perfecte restaurandus est, talis debet restitui, qualis futurus erat, si non peccasset.

*Quia non moreretur  
si non peccasset  
Quia non moreretur  
si non peccasset*

Boso. Aliter esse non potest.

ANSELM. Quemadmodum igitur si non peccasset homo, cum eodem, quod gerebat, corpore in incorruptibilitatem transmutandus erat, ita oportet, ut cum restaurabitur, cum suo, in quo vivit in hac vita, corpore restauretur.

Boso. Quid respondebimus, si quis dicat, quia hoc fieri oportet de illis, in quibus huma-

<sup>1</sup> al. *resurgat.*

*ill' he mit also  
 secund' dicit  
 ill' he mit also  
 dicit*

num genus restaurabitur, de reprobis vero non est necesse?

ANSELM. Nihil justius aut convenientius intelligitur,<sup>1</sup> quam ut, sicut homo, si perseverasset in justitia, totus, i. e. anima et corpore, aeternè beatus esset; ita si perseverat in injustitia, totus similiter aeternè miser sit.<sup>2</sup>

Boso. Breviter mihi de his satisfacisti.

#### CAP. IV.

*quod de humana natura perficiet Deus, quod incepit.*

Quod de humana natura perficiet Deus, quod incepit.

ANSELM. Ex his est facile cognoscere, quoniam aut<sup>3</sup> hoc de humana natura perficiet Deus, quod incepit, aut in vanum fecit tam sublimem naturam ad tantum bonum. At si nihil pretiosius agnoscitur Deus fecisse, quam rationalem naturam ad gaudendum de se, valde alienum est ab eo, ut ullam<sup>4</sup> rationalem naturam penitus perire sinat.

Boso. Non potest aliter putare cor rationale.

ANSELM. Necesse est ergo, ut de humana natura perficiat, quod incepit; hoc autem fieri, sicut diximus, nequit nisi per integram peccati satisfactionem, quam nullus peccator facere potest.

<sup>1</sup> al. *intelligi.*      <sup>2</sup> al. *erit.*      <sup>3</sup> al. *ad.*

<sup>4</sup> al. *illam.*